
REPUBLIQUE FRANCAISE

DEPARTEMENT DES

ALPES-MARITIMES

UNIVALOM

Siège :

3269 Route de Grasse

06600 _ ANTI BES

Té1. 04.93.65.48.07

Nombre de membres
du Conseil Syndical

Léga I

Désignés : ........................29
(dont 11 déléeués avec voix double

soit un total de 40 voix)

Présents : .......................... 14

Visio : : ..........0

Vota nts

Procuration......................... 5

Date de la convocation :

22yuin 2023

uNlvAb*M

SYNDICAT MIXTE POUR LA VALORISATION DES

DECHETS MENAGERS

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS

SEANCE DU 28JUIN 2023

Délibération 2023-23
OBJET : Modalités de mise en æuvre du Compte
Personnel de Formation

Le 28 juin 2023 à 15h00, le Conseil syndical dûment convoqué, s'est réuni au
lieu habituel de ses séances, après convocation légale.

Membres titulaires :

Jean LEONETTI, Jean-Pierre DERMIT, Emmanuel DELMOTTE, Marion MUSSO, délégués avec deux voix délibératives au titre
de la Commission syndicale et de la Communauté d'Agglomération Sophia Antipolis; Marie ANASSE, Gilbert HUGUES,
Hassan EL JAZOULI, délégués de la Commission syndicale ;

Xavier WllK, délégué de la Communauté d'Agglomération Sophia Antipolis ;

Bernard ALENDA, Patrick PEIRETTI, délégués avec deux voix délibératives au titre de la Commission syndicale et de la
Communauté d'Agglomération Cannes pays de Lérins ;

Marc OCCELLI délégué de la Commission syndicale ;

Roland RAIBAUDI, délégué avec deux voix délibératives au titre de la Commission syndicale et de la Communauté
d'Agglomération du Pays de Grasse ;

Arnaud PRIGENT délégué de la Communauté de Communes des Alpes d,Azur
Membres suppléants :
Elizabeth DEBORDE, déléguée avec deux voix délibératives au titre de la Commission syndicale et de la Communauté
d'Agglomération Sophia Antipolis

Procurations:
Anne-Marie BOUSQUET à Hassan EL JAZOULI,

Philippe DELEAN à Marion MUSSO,

Caroline JOUSSEMET à Jean Pierre DERMtT,

François WYSZKOWSKI à Jean LEONETT|,

Françoise BRUNETEAUX à patrick pEtRETT|,

Membres excusés :

Joseph CESARO, Georges VAZIA, délégués avec deux voix délibératives au titre de la Commission syndicale et de la

Communauté d'Agglomération Sophia Antipolis ; Khéra BADAOUI, déléguée de la Commission syndicale ;

Christophe FONCK, Françoise THOMEL, délégués de la Communauté d'Agglomération Sophia Antipolis ;

Christophe ULlVlERl, délégué avec deux voix délibératives au titre de la Commission syndicale et de la Communauté
d'Agglomération Cannes Pays de Lérins ;

Denise LAURENT, déléguée de la Commission syndicale ;

Emmanuel BLANC, délégué de la communauté d'Agglomération cannes pays de Lérins;
Marie-Louise GOURDON, déléguée de la Commission syndicale ;

Jean-Marc DELIA, délégué de la communauté d'Agglomération du pays de Grasse;
Pierre CORPORANDY délégué de la communauté de Communes des Alpes d'Azur

M. EL JAZOULI est désigné en qualité de secrétaire

Le Rapporteur expose à l'Assemblée :

Accusé de réception en préfecture
006-200046076-20230628-2023-23-DE
Date de télétransmission : 10/07/2023
Date de réception préfecture : 10/07/2023



Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment I'article L.2I2I-29 ;

Vu la loi n'83-634 du 13 juillet 1-983 portant droits et obligations des fonctionnaires ;

Vu la loi n'84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique
territoriale;

Vu la loi n"84-594 du 12 juillet 1984 relative à la formation des agents de la fonction
publique territoriale et complétant la loi n' 84-53 du 26 janvie r 1984 portant dispositions statutaires relatives
à la fonction publique territoriale ;

Vu le décret n" 2007-1'845 du 26 décembre 2007 relatif à la formation professionnelle tout au long de la vie
des agents de la fonction publique territoriale ;

Vu l'ordonnance n"2017-53 du 1"9 janvier 2017 porlant diverses dispositions relatives au compte personnel
d'activité, à la formation et à la santé et la sécurité au travail dans la fonction publique;

Vu le décret n"20I7-928 du 6 mai 2017 relatif à la mise en ceuvre du compte personnel d'activité dans la
fonction publique et à la formation professionnelle tout au long de la vie ;

Vu la circulaire du ministère de la fonction publique du 10 mai 2017 relative aux
modalités de mise en oeuvre du compte personneld'activité dans la fonction publique;

Considérant que le compte personnel d'activité se compose de deux comptes distincts : le compte personnel
de formation (CPF) et le compte d'engagement citoyen (CEC) ;

Considérant qu'il appartient au Comité syndical de fixer les modalités de mise en ceuvre du CpF et
notamment les plafonds de prise en charge des frais de formation au sein de l'établissement ;

Monsieur le Président, rappelle l'importance de l'accompagnement des agents dans la réalisation de leur
projet professionnel,

Le compte personnel d'activité (CPA) permet à l'agent de faciliter son évolution professionnelle, de renforcer
son autonomie, de l'informer de ses droits à formation et de les utiliser.

Le CPA se compose de deux comptes avec des objectifs distincts :

- Le compte personnel de formation (CPF) qui permet à l'agent de suivre des formations
qualifiantes et de développer des compétences dans le cadre d'un projet d'évolution
professionnelle. Le CPF se substitue au droit individuel à la formation (DlF) qui existait jusqu'au
31- décembre 201,6. Les droits au titre du DIF sont transférés sur le CPF.

- Le compte d'engagement citoven (CEC) qui vise à reconnaître et encourager l'engagement
citoyen, favoriser les activités bénévoles ou volontaires et à faciliter la reconnaissance des
compétences acquises au travers ces activités.

Le compte personnel de formation mis en æuvre dans ce cadre se substitue au droit individuel à la formation
(DlF) et permet aux agents publics d'acquérir des droits à la formation, au regard du travail accompli.

S'apissant de la mise en æuvre du CPF

L'agent acquiert des heures sur son CPF qu'il peut utiliser à son initiative et sous réserve de l'accord de son
employeur afin de suivre des actions de formation.

Le CPF bénéficie à l'ensemble des agents publics et a pour objectif de permettre à l'agent d'accéder par une
formation à une qualification ou de développer ses compétences dans le cadre d'un projet d'évolution
profession nelle (futu re mobil ité, reconversion professionnel |e... ).

Accusé de réception en préfecture
006-200046076-20230628-2023-23-DE
Date de télétransmission : 10/07/2023
Date de réception préfecture : 10/07/2023



Ce projet peut s'inscrire dans le cadre d'une mobilité, d'une promotion ou d'une reconversion, y compris
vers le secteur privé.

ll peut donc être mobilisé en lien avec :

- Le congé de formation professionnelle
- Le congé pour validation des acquis de l'expérience
- Le bilan de compétences
- La préparation à un concours ou un examen professionnel
- Le congé de transition professionnelle

L'alimentation du CPF, son utilisation ainsi que sa prise en charge financière s'accomplissent dans les
conditions prévues dans le cadre de la réglementation en vigueur et de la présente délibération.

Articlel:Plafondsd e onse en charse des frais de formation

Afin de permettre de satisfaire les projets d'évolution professionnelle des agents, il convient de définir les
règles de financement et de priorité du compte personnel de formation.

Les frais pédagogiques afférents au compte personnel de formation sont pris en charge par Ie Syndicat selon
les modalités suivantes :

t- Prise en charge totale des actions de formation relative à l'acquisition du socle de connaissances et de
compétences fondamentales (apprentissage de la langue française, règles de calcul)

2- Prise en charge partielle dans la limite des crédits budgétaires et du plafond horaire de L5 euros HT
sans dépasser 2.250 € HT par projet et par agent selon un ordre de priorité ci-dessous fixé :

a. Le reclassement d'un agent suite à un avis d'inaptitude
b. La prévention de l'usure professionnelle (physique ou psychique)
c. L'acquisition d'un diplôme, titre ou certification inscrite au répertoire national des

certifications profession nel les

d. Les projets de reconversion, de mobilité professionnelle
e. La préparation des concours et examens professionnels

Les frais de déplacement (transport, hébergement, repas) sont pris en charge conformément à la
délibération en vigueur (N"2020-38 du 1,1/12/2020) uniquement pour les formations permettant de prévenir
un risque d'inaptitude et les formations destinées aux agents de catégorie C n'ayant pas de diplôme
professionnel de niveau V (CAP, BEP). Le remboursement ne pourra s'effectuer que sur production de
justificatifs.

En l'absence de prise en charge des frais de restauration, le droit au tire restaurant sera conservé.

Dans le cas où l'agent n'aura pas suivi tout ou partie de sa formation, sans motif légitime, il sera tenu de
rembourser les frais engagés par UNIVALOM.

Article 2 : Demandes d'utilisation du CPF

Ce dispositif bénéficie à l'ensemble des agents publics c'est à dire aux fonctionnaires et aux agents
contractuels, qu'ils soient recrutés sur des emplois permanents ou non, à temps complet ou non complet.
Aucune ancienneté de service auprès de l'employeur n'est requise pour constituer ou utiliser les droits
attachés au CPF.

Accusé de réception en préfecture
006-200046076-20230628-2023-23-DE
Date de télétransmission : 10/07/2023
Date de réception préfecture : 10/07/2023



L'agent peut faire valoir auprès de toute personne publique ou privée qui l'emploie les droits qu'il a

précédemment acquis.

Les agents recrutés sur des contrats de droit privé (notamment les apprentis) relèvent des dispositions du
code du travail. Les droits attachés au compte personnel de formation leur sont applicables depuis le
1"' janvler 201-5.

L'utilisation du CPF s'effectue à l'initiative de l'agent. En effet, il lui appartient de solliciter l'accord de son
employeur sur la nature, le calendrier et le financement de la formation souhaitée, en précisant le projet
d'évolution professionnelle qui fonde sa demande.

ll peut bénéficier d'un accompagnement personnalisé destiné à l'aider dans l'élaboration de son projet.

Les actions de formation suivies au titre du CPF ont lieu en priorité pendant le temps de travail dans le respect
toutefois des nécessités de service.

L'agent qui souhaite mobiliser son compte personnel de formation doit adresser une demande écrite à

l'autorité territoriale. Cette demande doit contenir les éléments suivants :

- présentation de son projet d'évolution professionnelle
- programme et nature de la formation visée
- organisme de formation sollicité
- nombre d'heures requises
- calendrier de la formation
- coût de la formation

Article 3 : lnstruction des demandes

Les demandes seront instruites au fur et à mesure des dépôts tout au long de l'année

Les demandes seront examinées par l'autorité territoriale.

Article4:Critèresd'i et oriorité des demandes

Lors de l'instruction des demandes, les requêtes suivantes sont prioritaires (article 8 du décret n'2017-928
du 6 mai 2017):

- Suivre une action de formation, un accompagnement ou bénéficier d'un bilan de compétences,
permettant de prévenir une situation d'inaptitude à I'exercice des fonctions;
- Suivre une action de formation ou un accompagnement à la validation des acquis de I'expérience par un
diplôme, un titre ou une certification inscrite au répertoire nationaldes certifications professionnelles;
- Suivre une action de formation de préparation aux concours et examens.

Les demandes présentées par des personnes peu ou pas qualifiées qui ont pour objectif de suivre une
formation relevant du socle de connaissances et de compétences mentionné à l'article L.6t2I-2 du code du
travail (qui concerne notamment la communication en français, les règles de calcul et de raisonnement
mathématique, etc.) ne peuventfaire l'objet d'un refus. La satisfaction de ces demandes peut uniquement
être reportée d'une année en raison de nécessité de service (arl. 22 quater de la loi n' n' 83-634 du
1"3 juillet 1983).

Accusé de réception en préfecture
006-200046076-20230628-2023-23-DE
Date de télétransmission : 10/07/2023
Date de réception préfecture : 10/07/2023



Article 5 : Réoonse aux demandes de mobilisation du CPF

Une réponse à la demande de mobilisation du CPF sera adressée par écrit à l'agent dans un délai de 2 mois

En cas de refus, celui-ci sera motivé.

Ce texte a reçu un avis favorable à l'unanimité des membres présents de la part des instances représentatives
du personnel (Comité SocialTerritorial) lors de la réunion du 8 juin2023.

Ouï cet exposé,

Après en avoir délibéré conformément à la loi,
Le Comité syndical,

A, l'unanimité

ADOPTE les modalités de mise en æuvre du compte personnel de formation telles que proposées
INSCRIT au budget les crédits correspondants.

Ainsi fait et délibéré les jours mois et an que dessus

Pour extrait certifié conforme,
Le Président

LEONETTI

a

a

\

Date de mise en ligne
1 1 JU|L, 2023

Accusé de réception en préfecture
006-200046076-20230628-2023-23-DE
Date de télétransmission : 10/07/2023
Date de réception préfecture : 10/07/2023


